
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ» 

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ») 

 

369303, г. Усть-Джегута, микрорайон Московский, 14а,                         

телефон: (878 75) 75-4-81, факс: (878 75) 76-4-73,                                               

электронный адрес: baikulova.kchr@mail.ru 

 

ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А 

 
31.08.2023г.                                                                                                  № 577    

г. Усть-Джегута 

 
 

Об организации работы по реализации концепции  

«Школа Министерства просвещения Российской Федерации»  

в 2023-2024 учебном году 

 
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Указа Президента Российской 

Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года», Концепции «Школа 

Министерства просвещения Российской Федерации Федеральным 

государственным бюджетным научным учреждением «Институт 

управления образованием Российской академии образования», в целях 

включения МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты» в формирующееся 

образовательное пространство, обеспечения доступности качественного 

образования и равных возможностей для всех обучающихся, сохранения 

здоровья, обеспечения безопасности, развития, социализации и выбора 

жизненного пути обучающихся, поддержки учительства, создания 

комфортного и безопасного школьного климата, конструирования 

современной мотивирующей образовательной среды, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий, направленных на 

обеспечение развития МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты» в рамках 

реализации проекта «Школа Минпросвещения России». Приложение 1. 



2. Рабочей группе по реализации концепции «Школа Министерства 

просвещения Российской Федерации» в МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-

Джегуты», утвержденной приказом от 31.08.2022г. № 597 продолжить работу 

согласно Положению о рабочей группе. 
 

3. Внести изменения в приказ от 31.08.20223г. № 597 и включить в 

состав рабочей группы по реализации концепции «Школа Минпросвещения 

России» педагогических работников гимназии: 

 Нарвышева Альбина Тахировна – педагог-организатор; 

 Болурова Мариам Эдуардовна – советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями. 
 

4. Системному администратору разместить данный приказ на сайте 

МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты» в соответствующем разделе. 
 

5. Общее руководство и контроль оставляю за собой.  
 

  
 

 
 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 31.08.2023г. № 577 

 
 

Дорожная карта 

по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» 

в МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты» на 2023-2024 учебный год 
 

№  

п/п  
Мероприятие в рамках реализации 

задачи  
Сроки  Ожидаемые  результаты  

  

ФИО  

исполнителя 

мероприятия  

ФИО и 

должность  

сотрудников,  
влияющих на 

достижение 

результата 

мероприятия  

 
1. АНАЛИТИКО-ПРОГНОСТИЧЕСКИЙ ЭТАП  

 

1.  
Организация работы рабочей группы   

Сентябрь 2023  рабочая группа  
Руководитель 

группы  

Директор   

2.  

Организация работы по результатам 

самодиагностики, выявление дефицитов 

и составление чек-листа по их  

устранению, обсуждение на 

собеседовании с представителями 

РИПКРО 

Май  2023  

Составление чек-листа по устранению 

проблемных зон для перехода на  

следующий уровень в проекте  

Рабочая 

группа  
  

Заместитель 

директора по УР 

3.  

Разработка дорожной карты по 

реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» на 2023-2024 

учебный год 

Август 2023  Разработана дорожная карта  

Рабочая 

группа  
  

Заместитель 

директора по УР 

4.  
Внесение изменений в программу 

развития  
Ноябрь-декабрь 

2023  

Обновлена программа развития 

школы с учетом направлений 

реализации проекта «Школа 
Минпросвещения  

России»  

Рабочая 

группа  
  

 Директор ОУ  



 
2. ЭТАП РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА «ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ» 

 

1.Критерий: ЗНАНИЕ  

(по результатам самодиагностики было 29 баллов, планируем 32 балла)  
 

1.1  

Провести Мониторинг оценки условий 

реализации ФГОС для обучающихся с 

ОВЗ, включая МТО и оснащенность 

образовательного процесса: наличие 

оборудованных кабинетов, средств  
обучения и воспитания, в том числе  
приспособленных для использования 

инвалидами и лицами с ОВЗ  

До 01.12.2023  

Обеспечение реализации 
обучающимися с ОВЗ своих 
потребностей  

Заместитель 

директора по 

УР, 

заместитель 

директора по 

АХР, педагог-  

библиотекарь  
  

  

 Заместитель 

директора по УР 

1.2  

Реализовать методические рекомендации по 

материально – техническому обеспечению 

реализации ФГОС:   

-ремонт и оснащение кабинета физкультуры  

Июль – август 

2023  

Выполнение рекомендаций по МТО по 

реализации ФГОС  

Заместитель 

директора по 

АХР 

  

Директор  

  
2. Критерий: ВОСПИТАНИЕ  

(по результатам самодиагностики было 13 баллов, планируем 17 баллов)  

 

2.1  

Организовать участие в реализации 

проекта «Орлята России»:  

 регистрация обучающихся на сайте 

проекта «Орлята России»  

 участие в мероприятиях проекта «Орлята 

России»  

  

Август 2023  

Сентябрь 2023 

Ноябрь 2023 – 

май 2024  

Вовлечение не менее 20 % 

обучающихся в проект «Орлята 

России»  

Педагог-

организатор  

  
  

Заместитель 

директора по ВР 

2.2  
Создание медиацентра (школьное ТВ, 

школьное радио, школьная газета)  
Сентябрь-ноябрь 

2023  

Наличие  и  функционирование 

медиацентра:  

- публикация на странице в 

социальной сети «В контакте»  

Системный 

администратор 

  

     Учитель  

информатики  

2.3  Создание гимна гимназии  Ноябрь 2023  Наличие гимна гимназии  
Советник 

директора по 

воспитанию   

Заместитель 

директора по ВР 



2.4. 
Введение ставки советника по 

воспитанию 
сентябрь 2023 Наличие советника по воспитанию 

Директор  Директор 

3. Критерий ТВОРЧЕСТВО 

(по результатам самодиагностики было 9 баллов, планируем 12 баллов) 

3.1  
Расширить творческие направления в 

рамках ДОП   
Сентябрь 2023  

Вовлечение более 10% обучающихся в 

творческую деятельность, разнообразие 

школьной внеурочной деятельности  

Заместитель 

директора по 

ВР 

  Директор, 

заместитель 

директора по УР 

3.2  

Расширить  наличие  творческих 

объединений  

 создать школьный пресс-центр  

 организация работы школьного театра  

Сентябрь 2023  

Организация праздничных концертов, 

творческих вечеров, вовлечение более 

10% обучающихся в творческую 

деятельность  

Руководитель 

школьного 

театра  

  

Заместитель 

директора по ВР 

3.3  

Заключить  договор  о  сетевом  

взаимодействии с учреждениями 

дополнительного образования 
Сентябрь 2023  

Вовлечение 10% обучающихся в 

творческую деятельность в рамках 

сетевого взаимодействия  

Заместитель 

директора по 

ВР 

  

  Заместитель 

директора по ВР   

 4. Критерий ПРОФОРИЕНТАЦИЯ  

(по результатам самодиагностики было 13 баллов, планируем 15 баллов)  

4.1  
Организовать прохождение КПК по 

направлению «Учитель - навигатор»  
Май 2023  

100% педагогические работники 

повысили квалификацию (за год)  

  Руководители  

МО  

Заместитель 

директора по УР 

4.2  

Заключить соглашение с колледжами для 

реализации мероприятий по 

профориентации обучающихся   
Ноябрь 2023  

 Вовлечение  10%  обучающихся  в  

профориетационную работу  

Педагог -

психолог  

 Заместитель 

директора по УР 

 5. Критерий ЗДОРОВЬЕ 

(по результатам самодиагностики было 11 баллов, планируем 13 баллов) 

5.1  

Расширить спектр спортивных секций до 

5 и более  

 

Сентябрь 2023  

Общее оздоровление обучающихся 

Участие  в  районных 

спортивных  мероприятиях 

Учителя 

физической 

культуры 

Заместитель 

директора по ВР 



5.2. 

Усилить подготовку к сдаче норм ГТО, 

увеличить % обучающихся, имеющих 

знак ГТО, подтвержденный 

удостоверением, соответствующий его 

возрастной категории до 11% 

В течение 

учебного года 

Общее оздоровление обучающихся. 

Результативное участие в сдаче норм 

ГТО 

Учителя 

физической 

культуры 

Заместитель 

директора по ВР 

 6.Критерий УЧИТЕЛЬ, ШКОЛЬНЫЕ КОМАНДЫ 

(по результатам самодиагностики было 7 баллов, планируем 12 баллов) 

6.1  

Организовать прохождение КПК 

педагогами по направлению  

«Наставничество»  
Май 2023  

Более 3% педагогических работников 

повысили квалификацию (за год)  

Руководители  

МО  

Заместители 

директора по УР 

6.2. 
Участие педагогов в конкурсном 

движении на региональном уровне. 
2023-2024 

учебный год 
 

Руководители  

МО  

Заместители 

директора по УР 

 7. Критерий ШКОЛЬНЫЙ КЛИМАТ  

(по результатам самодиагностики было  9 баллов, планируем 9 баллов)  

7.1  
Разработать  план  мероприятий   

по созданию коворкинга  
Май 2024  

План  мероприятий  по  созданию  

коворкинга в ОУ 

Заместитель 

директора по 

ВР  

Заместитель 

директора по АХР 

7.2. 
Разработать антибуллинговую 

программу в ОУ. 
  

  

 
8. Критерий ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА 

(по результатам самодиагностики было 6 баллов, планируем 15 баллов) 

 

8.1  
Регистрация педагогов и обучающихся 

ОУ на платформе ФГИС «Моя школа»  
Январь  2024  

Вовлечение   

 педагогического состава до 80%  

 обучающихся до 40%  

Заместитель 

директора по 

УР  

Заместитель 

директора по УР 

8.2  
Участие в лекциях, конференциях и КПК 

на базе ИКОП «Сферум»  

Сентябрь – 

август  

2023/2024  

Вовлечение 5% педагогического состава в 

профессиональное сообщество  

Заместитель 

директора по 

УР  

Заместитель 

директора по УР 



  

3. РЕФЛЕКСИВНЫЙ ЭТАП  
 

 

 3.1. 

Представление опыта работы по 

направлению «Профориентация»  

«Профориентационная работа с 

обучающимися в рамках интеграции 

общего и дополнительного образования»  

Январь 2024  
Распространение опыта работы по 

направлению «Профориентация» на 

муниципальном уровне  

Психолог  
  

  
  

 Зам. по ВР  

 3.2. 
Проведение мониторинга качества 

реализации дорожной карты  
Май 2024  

Выявление эффективности реализации 

проекта и проблемных зон.  
Рабочая группа   

Зам. по УВР  

 3.3. 

Проведение самодиагностики  

образовательной организации в 

реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России»  

Май 2024  Результаты самодиагностики  
Рабочая группа  

  

Зам. по УВР  

 3.4. 

Представление результатов на 

собеседовании с представителями 

РИПКРО    
Май 2024  

Результаты самодиагностики, 

балльный результат, обеспечивающий 

переход на следующий уровень  

Рабочая группа  
  

Заместитель 

директора по УР 

 3.5. 

Составление чек-листа по устранению 

выявленных трудностей, подготовка 

проекта дорожной карты на 2024-2025 гг.  
Май 2024  Чек-лист, дорожная карта  

Рабочая 

группа   

Заместитель 

директора по УР 

  
 

 


